in die ardet. in nocte operiri cineribus so-
 let. a quibus ita extinguitur. ut mane al-
 terius diei tamen sicutilla aqua inveniat. que
 dum quiescit licet lateat invenit. et de ea
 de ignis tam vehemens fluit plus reparatur.
 hec est sicutilla caritatis. que perpetuo operi-
 tur tentationibus. si intentio huius maneat in ipsa
 ut adhaerere deo et nullatenus absentiat acui
 mortali. vivus remanet ignis caritatis. qui per
 ea ab hac sicutilla ad tantam magnam ignem
 reparatur ut plus. **Sic** dico de omni tenta-
 tione carnis delationibus. sed secundum sensum
 rationis et voluntatis anime non carnis. Duplex
 est enim voluntas in homine siue duplex lex
 sicut dicit apostolus lex carnis et lex spiritus
 Et ipse apostolus dicit se concupiscentem secundum
 legem carnis et carnis delationem contra vo-
 luntatem. Et ideo quod quod ita concupiscebatur
 volebat et quod voluntatem hoc sua faciebat
 sed dicitur ego non operor illud sed
 quod habitat in me peccatum. Ita si tu tenta-
 tione carnis concupiscentia vel desperatione vel
 invidia vel alio peccato. quod diu ratio non voluit.
 non agis illud nec iudicabis secundum peccatum
 concupiscentiam. Et quod mirum si duplex sit volun-
 tas in homine et altera imputetur. cum in re-
 ceptore nostro duplex fuerit voluntas.
 una qua voluit passionis calicem a se

52m
triferr. et alia qua voluit pati. Igitur te non de-
iciat carnis voluntas sed voluntas spiritus. Igitur
res deo adhaeat et non cedat. Tene exemplum mu-
licis nequam quam nunquam vir suus potuit cogere ut
silet. que pueri in sceno et tota coopta et
inclusa. cum inquit vir an adhuc silet. tu
dit versa facie ad eum se adhuc non sile. I-
ta et tu totus coopta sceno temptationis et
quoluta. dic adhuc non sileo adhaendo deo.
et retineas bonitatem sicut illa malitiam. Im-
plius dico si temptaris despectu uel inuidia
uel blasphemia uel carnali uel spirituali ali-
quo peccato. quantum per alios temptaris tantum per alios
mentis si legitime certas et temptationis fueris.
Duplex primum habebis quod alius simplex sit
habituarius. Et quantum ad quod peccatum temptatus fueris
amplius et eius delectatione fatigaris tanto ma-
gis remuneberis si non consentis. Et quod in
tali statu cum aliquis temptatus contingit. ut mul-
ta venialia committat ex ipsa temptatione.
Secundo contingit ut pena illa quam sustinet
in resistendo. delectat penam debitam venia-
libus ex una parte. et alia parte mentem au-
geat. Sensus itaque peccati siue temptationis
non inquit homines nec a caritate deicit quod diu-
ro non consentit. ita quod deuotioris sensus id
est consolatio gratie non fuerit homines perfectum. nec sub-
tracta habet eadem consolatio fuerit imperfectum. sed
paucis potest esse in caritate. et ille qui consolatione

141

fructus. et ille qui hoc perdat. immo magis per
ditur potest ille fructus quam ille carere hoc. et
si minus de hac gratia confidit et sui cogniti
one negligat. non sit per hoc quam deo vi
timor. sed timorior in timore. quod tunc facit minus
humiliatus et male confidetur. **A**vidus vero
a gratia sine laboribus quis aido corde agat
quod equit. illi devoto vel forte profectus. et
magis in hoc statu devoto merebitur si ualde
laborat et per accipienda gratia conetur. **S**edcat
ergo uix uia et medietur lumine gratie. et quod
uis turba malorum cogitationum dicat ut ta
teat. tamen magis ac magis clamet et sic lu
mine hoc a christo recipiet. et magis erit ei mei
torum et salubre sic gratiam accepisse. **O**ro
talibus anime non est pura sed dura. sed quibus non
sit dulcis tamen est fortis. dum apud deum tamen potest
optime fortitudinis et dulcia quod tamen dulcis et
devota. et sicut dicit bernhardus super ieremiam. **D**e
lecturis in domino et dabit tibi petitiones cordis
tui. non est hoc deum de affluente sed de exortio.
Ille bene hoc implet qui conatur delectari. et si
non pergit ad hoc ut delectetur. et uiliter hic a
git quam ille qui delectationem peripit. non ergo se
quatur a quibus experimentum delectationis. nec se
nidum hoc se credat exaudi. sed secundum
iudicium romis. quod si accipiat hoc quod frequenter uen
at et perseuerant petat. **I**te sunt duo quorum
aliter maiorem confidenciam et aliter minus heant

et attingit q̄ ille q̄ maiore cōfidentia habet p̄
clinet magis et inferior sit. q̄ cōfidentia eius
est de ignorātia sump̄ia. et q̄ ignorat
ad q̄tū teneat. **U**t uero ē in inferiori sta
tu. q̄ trepidatio ipsiq̄ ē ex cognitiōe in
firmitatis ul' ip̄fōnis. et q̄tū hūc p̄ hū
ilitate timet et trepidat. tāto an̄ iudici
ū dei securior astat. q̄ seip̄m discussit
et iudicauit. **I**ta q̄m̄q̄ ē cōfidentia nō bo
na. et timor securior et deo vicior. **I**te
scrupulositas nō ē bona. q̄n̄ a quib' de leui
bus pctis ul' q̄n̄q̄ actōe. tā scrupulosa habz
cōfidentiam. q̄ qd' nō ē pctm̄ ex se pctm̄ fit p̄
scrupulū cōfidentie. **Q**uid q̄ em̄ q̄ cōfidentiam est
pctm̄ ē. nec p̄t p̄ape grām qui talē habz
cōfidentiam de pctō mōrtali. q̄ nō habitat deus
in mala et in inquietā cōfidentia s̄ in pacata.
q̄ in pace fr̄us est locus eius. **I**te sūt q̄
qui talis dispositiōis et natiōis. ut cū psal
mū legēnt semp̄ eis videt' q̄ m̄na bene
id dixerint. vñ fr̄e q̄t' id r̄petē volūt. **E**t
itē cū cōfessi fuerint nō sufficiat cōfidentie sed
semp̄ in scrupulo sūt. **S**ed utile ē talibus
q̄ quidq̄ semel dixerint illud nō r̄petāt.
sed sicut dcm̄ ē r̄linquāt. q̄ p̄ceptū ecclie
nō obligat ad aliud q̄ ut hore dicāt. **I**
deo tñ nō tenet' eas utare. sup̄pōito q̄ ad
eas nōq̄ attēderit. sup̄pōito etiā q̄ in h̄
aliūde pctasset q̄tāt nō r̄itet. **D**icēdu
est eis q̄ nō scrupulosi circa mōra pctā
fint

Mota bene

142

sed breuit' illa in g'uali exponat. maiora
ues et in quibus p't ee piculu' cognosce
studeat et specialit' exponat. **Quedam** ead
cogitationes turpes siue blasphemie siue
luxurie ita no' sut' exponende sicut occur
runt. sed itimade tm' ut cofessor eas intel
ligat. nec timede sut' tales cogitationes.
p' delant sed cruciat. nec nre sut' sed
demonis q' eas suggestit et cordis oculis
obicit. vn' nec imputabunt' q' eam uexatio
pluimū cruciat. sed pluimū magis pur
gat q' maculat. **Quidq'** em' aliquē affli
git nec placet. no' facile ei in a'quo nocē
p't. **Quādo** igit' a'quis uel turpia talia
ut leuia frēpter ul' subtilia uellet q'fieri. et
cordis scrupulū in hō sequi ut hō faceret. nō
alio cordis parte h'zē posset. tāto uies in
nimo se dact. ut p' hō tēptādo eū affliget.
sicut canis cū latrat et ei panis picatur
ut latere desinat. nō p' hō cessat s' ap'ius
picentē latrādo p'sequit'. **Quātūq'** em'
p'te a'quis p'na ē ad malū ul' tēptat' se se
nt. semp' ibi q'ra opponat. si scrupulosq'
ē q'stā et libertati cordis studeat. **Si** ira
cūdius impetū et cōmōtōnē a'nm timeat
et t'nquillitati et māsfuetudī om'ibus mo
dis mēdat. **Si** impacēs ad p'fēda que
libet adusa. se p'aret et exēpla p'riū sibi
p'ponat. **Si** uehemēs et impetuosq' etiā

in defensione iusticie per impetum spiritus sancti se exte-
de metuat. et uerba sua moderari et comp-
me studeat. Demum omnia ad que uoluntas
cordis cum quodam impetu et uehementia fert
suspectum huius sensualitatis motum. et ab ea
que dormit in sinu tuo te custodi. Ita semper
mulierem tuam id est sensualitatem tuam subditam
habe. nec eam tibi dominam permittas. quia si mu-
lier huius potestatem habuerit. gratia est uisus suo id
est rationi. quam si non uales cogere ut dominus ta-
ceat et subdita sit. semper tamen ei resiste et
pugna huius reputabitur per uictoria. semper enim
obuiare malo est bonum. non solum uicisse. primo
magis uale est pugnam diuini ducere quam a-
cibus perualere. quia amplius premabitur qui di-
uinus et laboriosus decertauit. Non est
tamen pugna optima tanquam amicum periculum sed
si uincit patietur ferenda est. In nomine illius
qui non patitur nos temptari super id quod possumus.
sed fiat cum temptatione peruenit ut possumus
sustinere. Qui demum supplicamus ne nos in
ducatur in temptationem. quod nobis preare dig-
netur Christus ihesus. Qui cum patre et spiritu sancto
sit honor et gloria in secula seculorum amen

Beati au

in nomine
et eo cauti
et ore. et
mice ad la
corde in re
et emittit v
nosam ad q
nisi et actio
et uoluntate
et certo
mortalitat
militaris
necesse huius
causa. huius
ille autem tunc
et spectat a
huius uiciorum
mortalis quod
reus rea gra
et in dies cub
saluare huius
et saluifere
mortalitatem ad
omni sui deo
et emittit uul
mortalis: nec la
ualis suis sibi

Sermo beati Augustini epi in septuagesima de alleluia

Quomā voluit dñs ut in die qua p
 mprantes pñe dies alleluia lau
 dendū ē. solito si zqñq̄ quēnve q̄.
 dignū videz̄ ut de alla caritati vñe
 aliquid loquamz̄. ita tēne ut nos
 ades ad se trahat auditas audien
 di. et discendi ea que nō nostis. et
 nō sūm vobis oner. si de hys aliqua
 dicā q̄ nostis. hactenus nāqz̄ ipm̄ alla cotidie cantavi
 m̄ et eo cantu cotidie delectati sum̄. et in hoc cō
 sonātes ore. et ḡficiantes corde. ephortabamur
 nos invicē ad laudandū dñm. Et in hoc quidē tpe pe
 grinatiois n̄re ad solaciū viatici dicim̄ alla. nō
 nobis canticū viatoris ē alla. Tendim̄ at p̄ viā
 laboriosam ad quietā patriā. ubi remotis omnibus
 laboribz̄ et actioibz̄ n̄ris nō remanebit nisi alla.
 Intem̄ vō in hac laboriosa via certo tpe alla canē
 dū est. et certo tpe mēmittendū. q̄a in hac varie
 tate mortalitatis n̄re habem̄ tpa ploratiois. et
 tpa iubilatiois. tpa quidē ploratiois p̄ peccatorz̄
 penitentiā. tpa vō iubilatiois p̄ iustificatoz̄ indul
 gentiā. Nostis aut. q̄a alla latine dicitur laudate
 deū. Ille aut tñ secūds deū laudat. qui nō habet
 unde displiceat ei. **Q**uā vō in hac laboriosa via
 sordibz̄ vicioz̄. et pulve terrene ḡsatiois. infra
 ē mortalis quā gerim̄ tunica n̄ra. et ḡsensu et
 neglectu vea ḡminat ḡsā n̄ra. om̄bz̄ modis n̄cē
 ē ut sordes culpaz̄ lauem̄ in flumē lacrimaz̄.
 et pulverē terrene ḡsatiois tergem̄ ut exiciam̄
 manū salutiferę ḡpimctiois. donec p̄ abstinentie
 ḡficiatōem. idē carnis maceratiōe. tunica n̄ra
 pristini sui decoris recipiat colorē. **I**nterī sileat non
alla canticū iubilatiois. q̄a nō ē speciosa laus i ore
 peccatoris. nec laudator. ille p̄t deo placez̄. qui p̄n̄q̄
 in malis suis sibi ip̄i noluerit displicez̄. Vos autē

q̄sañz māz̄ interrogantes. et secreta cordis n̄r̄
p̄teritoz̄ recordacōne p̄scrutantes. q̄a multa ibi
inuenim̄. unde nos deo displice scilicet. n̄r̄
Eut ea p̄ que displice. delere studeam̄ p̄ p̄m̄az̄.
ut ei itez̄ place valeam̄ r̄cōsiliari p̄ indulgētia.
Et q̄a rex mortifere q̄fusiois p̄ p̄m̄ nos captiuas
a gremio matris n̄r̄e syon longe abduxit
sup̄ flumina babilonis. ideo ibi sedim̄ in cinere h̄u
liacois. et fleim̄ in calicio q̄tracois. et ob hoc
~~in terra n̄r̄a~~ **atta** qd̄ cantabim̄ in terra n̄r̄a.
Quo em̄ cantabim̄ cantici d̄ni in terra aliena.
Sileat n̄q̄z cantici angeloz̄ in cetero lugentiu
p̄ccatoz̄. tunc laus sp̄ualis leticie in fletu penitē
cialis tristicie. nō resonet melos cuius in celo
gaudentiu. int̄ cineres et alia captiuoz̄ in
tra aliena lugentiu. q̄ndo sup̄ flumina babilonis
in salicibz̄ suspendim̄ organa n̄r̄a. septuaginta
diebz̄ p̄ annis ieiunys. et fletibz̄ inactantes
corpa n̄r̄a. don̄ breuiatis penitēcie diebus
et relaxata captiuitate. x̄po d̄ni q̄ro iubente
reducte gratia nichilomin̄ salute. sub d̄nica passioe
et cruce. occurrant̄ ei cū **atta** ab inferis resur
genti. eiq̄ deuicta morte. et triumphato dyabolo.
cū angelis **atta** cantem̄. reuertentes reuertenti.
Ad hoc etiā p̄tinet qd̄ in diebz̄ vela in ecclesijs appē
dunt. ymagines s̄re opunt. s̄ra s̄toz̄ oppansis
velis a choro cantoz̄ intercludunt. p̄t̄i eque it̄
positis velis sepant. ois q̄ cultus s̄uarij lugubri
facie p̄mittit. Et quare hoc. Unde hic ritus.
ut qd̄ sibi vult. ut qd̄ p̄dest religio. Aduertite fr̄es.
Nō istud carlis sapiencie admittit r̄cō. nec ut
quidā falsi xp̄iani desipiūt. vana q̄sumit ad r̄e
cio. sed dictante sp̄u s̄to hec nobis data ē obserua
cia. ut ex recordacōe p̄teritoz̄. qd̄ sibi agendū sit
discat s̄ra ecclesia. et sicut in ceteris. sic et in hac re

mittentibus

caroz̄ r̄hoz̄ ab aspectu

nebulosus futuri heretici. nichil hic esse supstitiosum
 qd catholica tenet fides vere religiosum. Unde hoc pba
 bing. **putadite.** Auctentica patrum tradicio q huc
 ritum nobis instituit. ea q antiquitus in typo futurorum
 gesta sunt. ad memoria rediit; et ex hys quier
 figura attingebant illis. et scripta sunt ad correptionem
 magis hoc intelligi voluit. qd sicut antiquus ille he
 breoz patus. p enormitate et impietudinem
 scelez. a natali solo. et in sinu matris ibidem cap
 tuatus. et p manu regis babilonis a carminibus
 templi. et cautibus syon alienatus. amisit vocem gau
 dii. et chorum leticie. uocem sponsi et sponse; ita
 nos p manu regis pfecte confusiois. patando cap
 tuati. a statu et rectudie xpiane religionis.
 et abducti in longinqua a deo regione peccoz
 ad dedua luxurie. et fluxum carnalium voluptatum.
 q sunt flumina babilonis: merito excludimur a visio
 ne pnoz. no possumus in terra aliena resonare
 verba spualium cantionum. ciuitate no debemus alta
 supne iocunditatis. nec anglicam ym dnce nati
 tatis. donc ysope pntencie agssi. et cordis gtrio
 ne. et carnis afflictioe mudati. nec cyro iube
 te. s p^o red in mente libertati. p via saluatis mie.
 reuersi ad patriam saluatoris gre. iterum merentur
 vide facie pnoz: iterum ciuitate alta. et cetera
 carmina angeloz. **Et** qm diu ista faciemus.
 Certe ois pccatrix aia spalis singulis diebus:
 ois pra ecclia generaliter. singulis annis. qd diu
 in hac carne uiuemus. **Quare** hoc. **Nonne**
 sufficet semel ista facie: et no sepius iterare.
 Vere utiq si nobis sufficet set peccat. **Sed** qa
 in multis offendimus ones. et tota vita nostra tex
 tatio e nocet e ut sepius patando cadimus. sepius

q

penitendo resurgam: ut ubi pcedit concupiscentie
luxus. sequatur penitencie luctus. et qd delinquit
m9 capti dulcedine delictiois. delectans tacti amia
ritudine castigatiois. **S**icut em̄ qui p lubricū cur
rens cadit. quātoq̄ surgens. facie vesteq̄ in
fectā abluē gredit: ita et nos p lubricū huius
vite currentes. si aut carnis infirmitate. aut
antiqui hostis calliditate delecti cadim9. nō diut
hoc peccatorū luto herream9: s; q̄tinuo man9 nostras
tendam9 ad dñm. ut ip̄e nobis m̄e sue porrigat
manū. quatin9 deuiciorū ceno surge. et cogitacō
nis facie et opacois vestē ip̄o appgente mūdāe.
et ip̄o lauante sup̄ nūc possum9 dealbari. **N**ō
at̄ ex tā multiformi imūdiaa uniformis fiet.
dealbatio: **A**udi psalmistā. Declina a malo et fac
bonū. **E**t p̄phetā. **Q**uesate agere puerse. dicite
bene facie. **A**udi et iohannē. **S**i q̄sitate om̄ p̄ccā
m̄a. fidelis et iustus qui remittat nobis peccā
m̄a. et mūd9 nos ab om̄ iniquitate. **E**re mūdaco.
Mūdaco ē q̄fessio. **P**otēa peccā m̄a q̄fessio et
puniendo mūdāam9. nec ea insidiatori mō puni
enda et dāpnanda seruem9: q̄a qui uitentor ē
m̄ ad peccāndū. idē accusator eē vlt ad dāpnā
dū. **V**erūtm̄ in hac penitēciali mūdacoē agnos
cat conuict9 modū suū. et q̄siaz suā sollicitate
rimendo discutiēs. discendat intra sem̄ipsum:
et m̄p qd nouit se deliquisse. assumat modū
penitēcie. q̄a m̄te et magne ferri ut blūbi
masse liq̄ s; nō pūt. nisi m̄to et magno igni:
et p̄p̄ quoq̄ et glutem a qualib; an adhaerentem
vix feruenti aqua pūt abluj. et cū ceteris sordi
bus abluendis sit satis simplex aqua. vix sufficiat
hīs purgandis igne et cinē eliya. **I**ta q̄ magis
peccatorū melib; fortior. et p̄lipior. **E**adhibenda

purgatio: et gravioribus scelerum moribus. subueni-
 endum est ad rationem remedium: nec tamen ab his qui in re-
 iunio et fletu et planctu sciunt corda. et non
 vestimenta sua longe est una dei. qui novit quos
 induare. et quibus debeat miserari: quia si ad longe
 est a peccatoribus salus. ita etiam ipse est dominus omnibus cum
 in veritate invocantibus: nec constituit penitentie
 modum in temporibus quantitate. sed in opportunitate et correc-
 tione qualitate. **A**riminte enim triiduaana penitencia
 ab imminente exitu salvati sunt. dauid et petrus confes-
 sione et lacrimis statim mundati sunt: latini in cruce
 confitenti dictum est in ipso mortis articulo. hodie
 mecum eris in paradiso. **A**udistis fratres? **Q**uid ad hoc
 faciemus? **U**nusquisque se ipsum agnoscat. et putet se
 agnoscat. non sibi ignoscat. **F**estinemus ad confessionem
 ne: ut festinam accipiamus remissionem. **A**ccusemus
 nos: ne accusentur. **A**ccusamus nos hic in conspectu hominum.
 qui conditam infirmitate sitis est nostra. ne ab eo qui
 computat delicta nostra. accusentur in conspectu districti
 iudicis nostri. **H**omo enim respectu infirmitatis sue mi-
 sericorditer iudicabit de nobis. dum adhuc est
 iudicium cum nostra: iudex autem noster. nisi hic presentia
 fuit confessione et correctione nostra. in extremo
 iudicabit sine nostra. **P**roinde psalmus dicit. **D**oc-
 cipemus faciem in confessione. **N**on ergo erubescamus
 hic peccata nostra confiteri: ne in conspectu omnium sanctorum eru-
 bescentes dampnemur: quoniam iudex ratione iusticie non
 debeat miserari. **Q**uod ergo infligit nobis delicta
 mentis inanis leticie. sanz medicamentum salu-
 tatis iusticie. de qua aptus corinthiis a peccato
 resuscitantibus dicit. **C**ontristati estis ad peni-
 tentiam. tristati estis secundum deum. **E**cce enim

secundū deū tristitia ē. penitentiā in salutē stabilem
opat. **P** hanc vō tristitiā que scdm̄ deū ē: capi
gemq̄ et maceremq̄ carnē. que sicut eua a serpente
decepta seduxit adam. ita hec sp̄itencis illecta.
nos trahit ad culpā. hanc inq̄ maceremq̄. ut in
dolore filios pariens. hoc ē fructus dignos pe
nitencie faciens. nos reducat ad ad veniā.
Cuare hoc dixi fr̄es. **C**uare ita proposui. **A**du
rite. **C**uidqd̄ in primis partibz in paradiso gesti
legimq̄. et audimq̄ hoc nos ex eoz radice
trahimq̄. hoc ~~est~~ cotidie in nob̄ metip̄s tolera
m̄. **S**icq̄ ille hostis antiquus. assidue cōm̄ nos
seductricē exeret astutiā. et cotidie in his mor̄
seductile deapit eua. eua vō ad peccandū suū
inflexit. q̄a caro et fraude serpentis et qui
piscencie illecebris aplatā. gūp̄isat aduersus
sp̄m̄. eūq̄ secū impellit ad peccandū. **E**t ideo
natē ē ut eua in dolore pariat filios. et ad e
terra sua germinz spinas et tribulos. quia
natē ē ut caro n̄a post panē. p̄ gemm̄. et
luctq̄. pariat dignos fructus. aīnq̄ vō mādurz
panē doloris. et de terra. idē de carne sua.
metat tribulos angustie. et spinas q̄uctōibz.
et sicut ambo ḡenserat in delinquēdo. ita abo
luant et lugeant in penitendo. et qui sc̄ates
mandatis dei noluerant obidie sponte. lapsi
cogant̄ p̄ multos dolores et labores ad statum
q̄ amiserant redire. **E**t q̄ diu hoc fiet. **C**erte
q̄ diu caro hic et sp̄s vniq̄ hō vniq̄. **E**t q̄
diu ista pacem̄. **U**nq̄ p̄ erit panis et erit
dare. **U**nq̄ p̄ erit gaudere et f̄le. **C**ūdo
ex integro tr̄sibit flere. et veniēbit solū
gaudē. **U**tiq̄ q̄ in heribimq̄ purissime illi